
  

 

 
  

                                                                                      

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 
    

 

 

  

 

  

  

 

 
    

   

 
   

             
      
          
        
    
       
         
         

      
        
        
      
      
    

     
   
      
    

        
  
    
     
       

         
     
 
        
 
  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

  УЧРЕЖДЕНИЕ ШКОЛА «ПЕРСПЕКТИВА»

ПРИКАЗ

07.09.2023 № ПВА-13-436/3

Сургут

Об утверждении межведомственного

плана профилактических мероприятий

в МБОУ «Перспектива» на 2023/24 учебный год

  В соответствии с Федеральным законом от 08.01 Л 998 № З-ФЗ «О

наркотических средствах и психотропных веществах», Федеральным законом

от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской

Федерации», Федеральным законом от 24.06.1999 № 120-ФЗ «Об основах

системы профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних», Федеральным законом от 29.12.2010 № 436-ФЗ «О

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию»,

Федеральным законом от 21.11.2011 № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья

граждан в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-

ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», распоряжениями

Администрации города от 30.12.2005 № 3686 «Об утверждении Регламента

Администрации города», от 21.04.2021 № 552 «О распределении отдельных

полномочий Главы города между высшими должностными лицами

Администрации города», с целью организации комплексного взаимодействия

субъектов профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, повышения эффективности и качества профилактической

работы в муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях,

письмом департамента образования Администрации города от 05.09.2023 № 12-

02-5681/3, с целью организации комплексного взаимодействия субъектов

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних,

повышения эффективности и качества профилактической работы

ПРИКАЗЫВАЮ:

  1. Утвердить межведомственный план профилактических мероприятий в

МБОУ «Перспектива» на 2023/24 учебный год согласно приложению.

  2. Назначить ответственным за реализацию комплекса профилактических

мероприятий заместителей директора по внеклассной внешкольной

воспитательной работе (Зайцева С.В., Карпова Л.Л.), социального педагога

(Махрина В.В., Филатова О.Д.).

  3. Администратору (Ковина Н.А.) привлекать к участию педагогических

работников в мероприятиях, организуемых субъектами профилактики

безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних согласно приложению.

  4. Действие настоящего приказа распространяется на правоотношения,

возникшие с 01.09.2023 года.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.



 
 

Директор         Е.Л.Запольская 

С приказом ознакомлены      Л.Л.Карпова 

С.В. Зайцева 

Н.А.Ковина 

В.В. Махрина 

О.Д. Филатова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                             Подписано электронной подписью 

Сертификат: 
303394BF4A047A4E7347D75D25A053F2 
Владелец: 
 Запольская  Елена Леонидовна 
Действителен: 21.10.2022 с по 14.01.2024 



 

 

 

 

 
 

   

    

 

 

 
План 

профилактических мероприятий в МБОУ «Перспектива» 

на 2023/24 учебный год 

Мероприятие, форма проведения Сроки 

проведения 

Ответственные 

Раздел 1. Формирование правовой культуры участников образовательных отношений 

1. Правовое просвещение участников образовательных отношений. Формирование правовой культуры  

1.1 Мероприятия для учащихся   

Мероприятия, приуроченные  

к Всероссийскому Дню правовой помощи детям 

ноябрь 2023 года Классные руководители, социальные 

педагоги  

Мероприятия по формированию избирательной активности: 

-  Онлайн – викторина «Я будущий избиратель» 

-  Конкурс рисунков «Я выбираю!» 

22 октября 2023 

 

февраль – май 

2024 года 

Классные руководители 

1.2 Мероприятия для педагогов   

Консультации для педагогов «Правовое просвещение учащихся»  в течение 2023 – 

2024 учебного 

года 

 Классные руководители, 

социальный педагог  

   

Приложение

к приказу

от «_07_» 09.2023 
№ПВА-13-436/3



Правовое консультирование родителей по вопросам предоставления и использования 

сертификатов дополнительного образования  

в течение 2023 – 

2024 учебного 

года 

Заместитель директора по ВВВР 

2. Формирование антикоррупционного мировоззрения, антикоррупционного стандарта поведения  

2.1.Мероприятия для учащихся   

Тематические классные часы в начальном звене: 

 1-2 класс «Что ты знаешь о коррупции?»,    

3-4 класс «Что такое коррупция? «Можно и нельзя» 

Тематические классные часы на антикоррупционную тему с учащимися 5-6 классы: 

 «Роль общества и семьи в преодолении коррупции», «Когда все в твоих руках» 

в течение 2023 – 

2024 учебного 

года 

Классные руководители 

2.2 Мероприятия для родителей (законных представителей)   

 

  

Информирование родителей об оказании платных образовательных услуг, стоимости и порядке 

их оказания, просветительских материалах, направленных на борьбу с проявлениями коррупции 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Безуглая Н.А. 

2.3 Информационно-аналитические мероприятия   

Размещение на официальном сайте информации об оказываемых платных образовательных 

услугах, стоимости и порядке их оказания, просветительских материалов, направленных на 

борьбу с проявлениями коррупции 

 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Безуглая Н.А., Е.Г. Запольский 

Раздел 2. Профилактика противоправного поведения, сопровождение и коррекция поведения детей с девиантным и делинквентным 

поведением 

3. Выявление и учет отдельных категорий обучающихся, нуждающихся в психолого-педагогическом и 

социальном сопровождении 

 

3.1 Мероприятия для учащихся   

Оперативно-профилактическая операция «Подросток», состоящая из четырех этапов: «Право 

ребенка»,  

«Лето», «Семья», «Всеобуч» 

сентябрь  

2023 года, 

июнь – август  

2024 года 

Заместитель директора по ВВВР 

социальный педагог, 

инспектор ОП-2 УМВД России по г. 

Сургуту, классные руководители     

Разработка и реализация комплекса профилактических мероприятий в отношении 

несовершеннолетних, не посещающих или систематически пропускающих по неуважительным 

причинам занятия в муниципальных общеобразовательных учреждениях, в том числе 

составление индивидуального образовательного маршрута по ликвидации задолженности по 

предметам 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

(по 

согласованию) 

Заместитель директора по УВР, 

социальные педагоги, классные 

руководители, учителя-

предметники, ОУУП и ДН УМВД 

России по городу Сургуту 



Психолого-педагогическая и социальная помощь обучающимся, испытывающим трудности в 

освоении основных общеобразовательных программ, развитии 

и социальной адаптации 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Социальные педагоги, классные 

руководители, педагоги-психологи  

Закрепление наставника за каждым несовершеннолетним, систематически пропускающим 

учебные занятия (имеющим пропуски учебных занятий по неуважительным причинам более 

двух учебных дней подряд) 

в течение 

2023/24учебного 

года 

Заместитель директора по ВВВР  

3.2. Мероприятия для педагогов 

 Заседание ППк по теме: «Организация профилактической работы с учащимися, систематически 

пропускающими учебные занятия без уважительной причины. Алгоритм действий» 

1 раз в полугодие 

(при 

необходимости) 

Руководитель ППМС-Центра, 

заместители директора по УВР 

Участие в семинаре по теме «Формирование положительной учебной мотивации учащихся. 

Современные психолого-педагогические подходы» 

октябрь 2023 

года 

Руководитель ППМС-Центра, 

педагоги-психологи 

3.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Родительские собрания с включением в повестку вопросов об обязанностях родителей (законных 

представителей) учащихся, установленных Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», ответственности за совершение правонарушения, 

предусмотренного статьей 5.35 КоАП РФ  

один раз  

в полугодие 

(по 

согласованию) 

 

Классные руководители, социальные 

педагоги  

  

 

Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» информации, посвященной 

ответственному родительству, профилактике социального сиротства, безнадзорности и 

правонарушений; распространение полиграфической продукции (памяток, буклетов, листовок, 

брошюр и другое) по данной тематике 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Классные руководители, социальные 

педагоги 

 

3.4 Информационно-аналитические мероприятия   



Предоставление информации о несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия, в департамент образования Администрации города (далее – 

департамент образования) в соответствии с приказом департамента образования от 31.12.2019 № 

12-03-1056/9 «Об организации учета несовершеннолетних, не посещающих или систематически 

пропускающих учебные занятия в общеобразовательных организациях» 

ежемесячно 

до 01 числа 

месяца, 

следующего 

за отчетным 

периодом, 

до 20 сентября 

2023 года, 

до 20 декабря 

2023 года, 

до 20 мая 2024 

года 

Социальные педагоги  

Представление в управление по опеке и попечительству Администрации города (далее – 

управление по опеке и попечительству) сведений о детях, воспитывающихся в замещающих 

семьях, не прошедших аттестацию по итогам учебной четверти и систематически пропускающих 

учебные занятия без уважительных причин 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Социальные педагоги  

4. Профилактика социального сиротства, работа с семьями, находящимися в СОП 

4.1 Мероприятия для учащихся   

Информирование несовершеннолетних по теме «Круглосуточный телефон Ресурсного центра 

горячая линия по вопросам безнадзорности 8-800-101-00-86»  

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года  

Классные руководители, социальные 

педагоги 

Выявление семейного неблагополучия, информирование учреждений системы профилактики о 

выявлении детей, права которых нарушены 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Классные руководители, социальные 

педагоги 

Организация индивидуальной профилактической работы с несовершеннолетними, 

находящимися в социально опасном положении и иной трудной жизненной ситуации, 

состоящими на профилактическом учете в УМВД России по городу Сургуту 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Заместитель директора по ВВВР,  

Заместитель директора по УВР, 

социальные педагоги, классный 

руководитель Проведение мероприятий, направленных на формирование семейных ценностей, укрепление 

статуса семьи (семейные конкурсы, спортивные состязания, субботники): 

1-2 классы «Веселые старты «Папа, мама, я – спортивная семья!» 

3-4 классы – онлайн фото- челлендж «Наши семейные традиции» 

5-6-ые классы – тематические встречи с отцами «Отцы и дети» 

 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

Заместитель директора по ВВВР,  

классные руководители, педагоги-

организаторы 

Организация психолого-педагогического и социального сопровождения детей в трудной 

жизненной ситуации (не обладающих признаками девиантного и делинквентного поведения), в 

том числе проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении  

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

 Руководитель ППМС-Центра,   

социальные педагоги, классные 

руководители, педагоги-психологи 



Своевременное предоставление информации, запрашиваемой субъектами системы профилактики 

в рамках межведомственного взаимодействия  

в соответствии с 

запросом 

 Руководитель ППМС-Центра 

  

4.2 Мероприятия для педагогов   

Педагогические совещания по вопросам профилактики социального сиротства, правонарушений, 

антиобщественных действий среди несовершеннолетних, предупреждения жестокого обращения 

с детьми 

один раз в 

полугодие 

Заместитель директора по ВВВР 

Участие в семинаре-практикуме для педагогов-психологов и социальных педагогов 

«Особенности и технологии психолого-педагогического сопровождения детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, детей малообеспеченных семей, а также детей, 

находящихся в социально-опасном положении» 

декабрь 2023 

года 

социальные педагоги, педагоги-

психологи 

Консультации по вопросам профилактики социального сиротства, правонарушений, 

антиобщественных действий среди несовершеннолетних, предупреждения жестокого обращения 

с детьми 

в соответствии с 

запросом 

 Руководитель ППМС-Центра 

  

4.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Выезды в семьи в рамках службы «Экстренная детская помощь» совместно с субъектами 

системы профилактики 

По запросу социальные педагоги 

4.4 Информационно-аналитические мероприятия   

Письменное информирование управления по опеке и попечительству о переводе  детей-сирот и 

детей, оставшихся без попечения родителей, из одной образовательной организации в другую 

образовательную организацию либо об изменении формы получения образования или формы 

обучения до получения ими основного общего образования 

постоянно социальные педагоги 

Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» информации, 

пропагандирующей укрепление института брака и семьи, формирование  

и сохранение семейных отношений и ценностей, ориентации на здоровый образ жизни; 

распространение полиграфической продукции (памяток, буклетов, листовок, брошюр и другое) 

по данной тематике 

 

в течение 2023 – 

2024  учебного 

года 

социальные педагоги, классные 

руководители 

5. Профилактика преступлений и правонарушений несовершеннолетних, самовольных уходов из семей и государственных учреждений 

5.1. Мероприятия для учащихся 



Проведение мероприятий, направленных на профилактику распространения в подростковой 

среде деструктивных влияний (криминальной субкультуры «АУЕ», идей скулшутинга, 

ультрадвижений, деструктивных групп), информирование  

об ответственности несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений 

1 раз в четверть заместитель директора по ВВВР, 

социальный педагог, классные 

руководители 

Проведение бесед, лекций, направленных на предупреждение совершения учащимися 

противоправных действий: «Об административной ответственности несовершеннолетних за 

совершение правонарушений», «Профилактика преступлений и правонарушений среди 

несовершеннолетних», «Воспитание правового сознания» 

в течение 2023/24 

учебного года 

заместитель директора по ВВВР, 

социальный педагог, классные 

руководители 

Проведение информационно-разъяснительной работы, направленной на предупреждение 

чрезвычайных происшествий с несовершеннолетними, по вопросам безопасного поведения 

детей на дорогах, во дворах и жилых зонах, на железнодорожных путях, водоемах  

в течение 2023/24  

учебного года 

заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 

Проведение классных часов по темам: «Вымогательство. Определение, состав 

преступления, ответственность», «Шантаж. Шутка или преступление?» 

«Меры по сохранности личного имущества», 

«Безопасность в сети «Интернете», «Совершение несовершеннолетними самовольных 

уходов из дома, школы. Причины и последствия» с привлечением сотрудников ОДН УМВД 

России по г. Сургуту 

в течение 2023/24  

учебного года 

заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 

 Разработка индивидуальных маршрутов занятости обучающихся, находящихся в социально 

опасном положении и трудной жизненной ситуации, несовершеннолетних, состоящих на 

профилактическом учете в УМВД России по Сургуту (в том числе в каникулярный период) 

в течение 2023/24  

учебного года 

заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 



1.6.  Информирование учащихся о необходимости соблюдения требований Закона Ханты -

Мансийского автономного округа - Югры от 10.07.2009 № 109 -оз « О мерах по реализации 

отдельных положений Федерального закона «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации» в Ханты -Мансийском автономном округе - Югре», решения Думы 

города Сургута от 01.11.2016 № 24-VI ДГ «О б определении на территории города Сургута 

мест, нахождение в которых может причинить вред здоровью детей, их физическому, 

интеллектуальному, психическому, духовному и нравственному развитию, общественных 

мест, в которых в ночное время запрещается нахождение детей без сопровождения 

родителей (лиц, их заменяющих) или лиц, осуществляющих мероприятия с участием детей 

Сентябрь 2023, май 

2024 

заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 

Участие в следственных и иных процессуальных действиях с участием несовершеннолетних согласно 

утвержденному 

реестру 

педагоги-психологи, социальный 

педагог 

 Закрепление за несовершеннолетними, состоящими на профилактическом учете в УМВД 

России по г. Сургуту, «наставников» из числа педагогических работников, представителей 

общественных, религиозных организаций, национальных диаспор (по согласованию) 

при поступлении 

информации о 

постановке 

обучающегося на 

профилактический 

учет в УМВД России 

по г. Сургуту 

заместитель директора по ВВВР 

Проведение школьной службой медиации (примирения) программ восстановительной 

медиации («программа примирения», «программа по заглаживанию вреда») по 

конфликтным ситуациям 

по запросу, по 

рекомендации 

комиссии по делам 

несовершеннолетних 

и защите их прав при 

Администрации 

города 

руководитель школьной службы 

медиации (примирения) 

5.2. Мероприятия для педагогов 

Проведение семинара-практикума на тему: «Современные подходы к профилактической 

работе» 

декабрь 2023 года социальный педагог, педагоги-

психологи 

Проведение деловой игры для классных руководителей на тему: «Как улучшить дисциплину 

в классе» 

февраль 2024 года педагоги-психологи 



5.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

Родительские собрания по теме «Профилактика интернет рисков и угроз жизни детей и 

подростков», «Социальные сети – где расставлены ловушки для детей?», «Ответственность 

несовершеннолетних за совершение правонарушений и преступлений», «Сотрудничество 

школы и семьи в вопросах профилактики правонарушений среди учащихся», «Лучшее 

воспитание – личный пример» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласованию) 

заместитель директора по ВВВР, 

социальный педагог, классные 

руководители 

5.4. Информационно-аналитические мероприятия 

Сверка списков несовершеннолетних, состоящих на профилактическом учете в органах 

внутренних дел 

октябрь 2023 года, 

апрель 2024  года 

социальный педагог 

Информирование департамента образования о результатах анализа совершаемых на 

территории города Сургута правонарушений и преступлений, самовольных уходов 

несовершеннолетних из дома и (или) образовательных учреждений 

1 раз в квартал социальный педагог 

6. Формирование этнической и межконфессиональной толерантности. Профилактика экстремизма 

6.1 Мероприятия для обучающихся 

Классные часы «Памяти Беслана», Акция «Голубь Мира» 3 сентября 2023 года Классные руководители 

Участие в городском социальном проекте «Растем вместе» сентябрь – декабрь 

2023 года 

Классные руководители 

Тематические часы «Сила России в единстве народа», Фоточеллендж «Мы вместе» сентябрь – декабрь 

2023 года 

Классные руководители, педагоги-

организаторы 

6.2. Мероприятия для педагогов 

Мероприятия по исключению доступа учащихся к сайтам экстремистской направленности и 

иным ресурсам сети Интернет, не совместимым с образовательным процессом 

постоянно Классные руководители 

Прохождение курсов повышения квалификации по темам  «Профилактическая работа по 

предупреждению экстремизма и выявлению вербальной агрессии», «Технологии адаптации 

детей мигрантов» 

январь – май  

2024 года 

Администратор Н.А. Ковина 

6.3. Мероприятия для родителей (законных представителей)   



Организация родительских собраний на тему: «Экстремизм и терроризм в подростковой 

среде», «Информационная безопасность» 

в течение 2023/24  

учебного года (по 

согласованию) 

Классные руководители 

Информирование родителей о возможности установки на мобильных устройствах 

несовершеннолетних детей антивирусной программы с функцией «Родительский контроль» 

в течение 2023/24  

учебного года 

Классные руководители 

6.4. Информационно-аналитические мероприятия 

4.1. Мониторинг адаптации детей мигрантов, обучающихся в подведомственных 

образовательных организациях (в соответствии с приказом департамента образования от 

20.05.2019 № 12-03-316/9 «Об организации проведения мониторинга адаптации детей 

мигрантов, обучающихся в подведомственных образовательных организациях») 

сентябрь 2023 года, 

февраль 2024года 

Социальный педагог 

7. Профилактика жестокого обращения с детьми и преступлений против половой неприкосновенности несовершеннолетних. 

Содействие в формировании детско-родительских отношений 

7.1. Мероприятия для обучающихся 

Проведение мероприятий, посвященных благотворительной акции «Весенняя неделя добра» апрель 2024 года Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, педагоги-

организаторы 

Проведение мероприятий, посвященных Международному дню детского телефона доверия в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, педагоги-

организаторы, социальные педагоги 

 Проведение бесед, лекций, классных часов по вопросам профилактики жестокого 

обращения с несовершеннолетними, защиты их прав и интересов, безопасного поведения 

при общении с незнакомыми людьми 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители,  социальные 

педагоги 

Посещение по месту жительства семей «группы риска» с целью выявления фактов 

семейного неблагополучия совместно с сотрудниками  ОДН УМВД России по г. Сургуту 

(по согласованию) 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 

Конкурс рисунков на асфальте «Пусть всегда будет солнце!» (в рамках летнего лагеря) 01 июня 2024 года (по 

согласованию) 

Заместитель директора по ВВВР 

7.2. Мероприятия для педагогов 



Своевременное выявление признаков, свидетельствующих о нарушении прав детей в семьях 

с целью профилактики семейного неблагополучия и жестокого обращения с 

несовершеннолетними, направление информации в соответствии с постановлением 

Правительства Ханты- Мансийского автономного округа - Югры от 02.09.2009 № 232-п «О 

Порядке организации на территории Ханты- Мансийского автономного округа - Югры 

органом опеки и попечительства деятельности по выявлению и учету детей, права и 

законные интересы которых нарушены» 

постоянно Классные руководители, социальный 

педагог 

Рассмотрение на педагогическом совещании регламента межведомственного 

взаимодействия субъектов системы профилактики безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и иных органов и организаций в муниципальном образовании 

городской округ Сургут Ханты-Мансийского автономного округа - Югры при выявлении, 

учете, организации и проведении индивидуальной профилактической работы с 

несовершеннолетними и (или) семьями, находящимися в социально опасном положении и 

иной трудной жизненной ситуации, утвержденного постановлением комиссии по делам 

несовершеннолетних и защите их прав при Администрации города Сургута от 05.12.2019 № 

19-5-56 

сентябрь 2024 года Заместитель директора по ВВВР, 

заместитель директора по УВР 

7.3. Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Информирование родителей (законных представителей) о возможности обращения за 

консультацией психолога в бюджетное учреждение Ханты-Мансийского автономного 

округа - Югры «Сургутский центр социальной помощи семье и детям», БУ ХМАО - Югры 

«СКПНБ», службу детского телефона доверия 

постоянно Педагоги-психологи, социальный 

педагог 

Незамедлительное направление информации о выявленном случае жестокого обращения с 

несовершеннолетним в учреждения системы профилактики (прокуратура города Сургута, 

управление по опеке и попечительству, комиссия по делам несовершеннолетних и защите 

их прав при Администрации города, УМВД России по городу Сургуту), организация беседы 

с родителями (законными представителями) ребенка 

постоянно  Педагоги-психологи, социальный 

педагог 

Консультирование родителей на темы: «Проблемы детско-родительских отношений. 

Способы формирования и развития позитивных детско-родительских отношений», 

«Благополучие ребенка в семье» с приглашением сотрудников  ОДН УМВД России по г. 

Сургуту(по согласованию) 

в течение 2023 – 2024  

учебного года (по 

согласованию) 

Педагоги-психологи, социальный 

педагог, классные руководители 



Информирование родителей (законных представителей) в рамках общешкольных, классных 

родительских собраний о наказании за преступление, предусмотренное статьей 156 УК РФ  

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 

7.4. Информационно-аналитические мероприятия 

 Осуществление обмена информацией о подопечных, приемных детях между управлением 

по опеке и попечительству и муниципальными бюджетными общеобразовательным и 

организациями  

01.11.2023 –

15.11.2023, 

01.04.2024 –

15.04.2024 

Социальный педагог 

Распространение среди родителей посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» 

информации, направленной на формирование ответственного отношения к родительству, 

профилактику жестокого обращения с детьми и преступлений против половой 

неприкосновенности несовершеннолетних; распространение полиграфической продукции 

(памяток, буклетов, листовок) по данной тематике 

 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР, 

классные руководители, социальный 

педагог 

8. Профилактика и запрещение курения, употребления алкогольных, слабоалкогольных напитков, пива, некурительных, бестабачных, 

никотиносодержащих смесей, наркотических средств и психотропных веществ 

8.1 Мероприятия для учащихся:   

Акция «Бирюзовая ленточка», приуроченная к Международному дню отказа от курения и 

Всемирному дню без табака 

 

ноябрь 2023 года,  

май 2024 года 

Заместитель директора по ВВВР, 

классные руководители, социальный 

педагог 

Мероприятия, приуроченные к Международному дню борьбы с наркоманией и незаконным 

оборотом наркотиков на базе лагеря с дневным пребыванием детей 

июнь 2024 года Заместитель директора по ВВВР 

Проведение оперативно-профилактического мероприятия «Здоровье» 

 

март 2024 года Руководитель Центра «Здоровье» 

8.2 Мероприятия для педагогов   

Проведение внутреннего аудита профилактических программ на предмет их актуальности, 

эффективности, соответствия целям и задачам 

сентябрь – октябрь  

2024 года 

Заместитель директора по ВВВР 

8.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Распространение посредством мессенджеров «Viber», «WhatsApp» информации о 

профилактике употребления несовершеннолетним и наркотически х средств, психотропных 

веществ, некурительных, бестабачных, никотиносодержащих смесей 

в течение 2023/24  

учебного года 

Классные руководители  



Беседа на тему «Родитель формирует у ребенка ответственное отношение к собственному 

здоровью» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласованию) 

Классные руководители 

8. 4. Информационно-аналитические мероприятия   

Информирование правоохранительных органов о всех ставших известными 

образовательной организации местах продажи несовершеннолетним табачных изделий, в 

том числе насвая, сосательного табака (снюса) 

постоянно Социальный педагог 

Раздел 3. Воспитание культуры здорового образа жизни, обеспечение безопасности жизнедеятельности обучающихся 

9. Формирование у обучающихся культуры здорового и безопасного образа жизни, основ безопасности 

жизнедеятельности в среде обитания (информационная, пожарная, дорожная, транспортная, бытовая 

безопасность, при нахождении на воде и вблизи водных объектов, вблизи строящихся зданий, объектов 

заброшенного строительства) 

 

9.1 Мероприятия для учащихся   

Проведение инструктажей по правилам безопасного поведения во время учебного процесса, 

правилам индивидуального и коллективного безопасного поведения, в том числе в 

чрезвычайных ситуациях, угрожающих жизни и здоровью людей 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Классные руководители 

Проведение бесед с учащимися по вопросам профилактики травматизма, предупреждения 

несчастных случаев «Безопасный путь домой», «Противопожарная безопасность, действия в 

случае чрезвычайной ситуации», «Проезжая часть – зона повышенной опасности» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласованию) 

Классные руководители 

Организация просветительской работы с обучающимися по повышению культуры 

информационной безопасности 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Классные руководители, педагоги-

психологи 

Проведение Дней безопасности  сентябрь 2023 года Классные руководители 

Проведение мероприятий, инструктажей, направленных на формирование 

законопослушного поведения на объектах железнодорожного транспорта, безопасного 

поведения на водных объектах, объектах незавершенного строительства и в заброшенных 

зданиях, соблюдение правил пожарной безопасности и так далее  

 ежемесячно  Классные руководители 

Тестирование по пожарной безопасности в соответствии с приказом департамента 

образования Администрации города от 30.04.2021 № 12-03-281/1 

в течение 2023 – 2024  

учебного года  

 

Классные руководители 

Участие в мероприятиях Городских общественных детских объединений «Дружина юных 

пожарных», «Юные инспекторы движения»  

ДЮП «Огонёк» и ЮИД «Сигнал» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года  

 

Педагоги дополнительного образования 



9.2 Мероприятия для педагогов   

Рабочее совещание по теме «Алгоритм действий работников муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций при чрезвычайных ситуациях, несчастных случаях с 

несовершеннолетними»   

 

один раз  

в полугодие 

Специалист по охране труда 

9.3 Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Родительские собрания по темам «Обеспечение безопасности жизни и здоровья детей во 

время образовательного процесса», «Предупреждение чрезвычайных происшествий с 

несовершеннолетними»  

 

ежеквартально Классные руководители 

9.4 Информационно-аналитические мероприятия   

Распространение методической, профилактической  

и информационной продукции, тиражируемой комиссией по делам несовершеннолетних и 

защите их прав при Администрации города (предупреждение чрезвычайных происшествий, 

случаев травмирования, гибели детей от управляемых причин) 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Классные руководители 

Распространение полиграфической продукции  

(памяток, буклетов, листовок), направленных  

на пропаганду здорового образа жизни. Размещение информации по профилактике 

травматизма,  

пропаганде здорового образа жизни на официальном сайте поликлиники  

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласо-ванию) 

Классные руководители 

Информирование родителей о возможности установки на мобильных устройствах 

несовершеннолетних детей антивирусной программы с функцией «Родительский контроль» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Классные руководители 

10. Сохранение и укрепление здоровья учащихся, внедрение здоровьесберегающих технологий в 

муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждениях 

 

10.1 Мероприятия для учащихся   

Проведение обучающих мероприятий по оказанию первой медицинской помощи, в том 

числе в рамках изучения курса «Окружающий мир», «Основы безопасности 

жизнедеятельности» 

в течение 2023/24  

учебного года 

Классные руководитель, учителя - 

предметники 

Проведение бесед с учащимися по вопросам сохранения и укрепления здоровья, 

профилактики острых кишечных инфекций, энтеровирусной и коронавирусной инфекций, 

клещевого вирусного энцефалита, туляремии и другое краевой патологии 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласованию) 

Классные руководитель, медицинский 

работник 

10.2. Мероприятия для педагогов   

Семинар-практикум по теме «Профилактика деструктивного поведения подростков 

посредством формирования ценностного отношения к здоровому образу жизни в условиях 

образовательного учреждения» 

февраль 2024 года  Социальные педагоги 

10.3. Мероприятия для родителей (законных представителей)   

Родительские собрания по темам «Профилактика инфекционных заболеваний», 

«Формирования у детей культуры питания, как составной части здорового образа жизни» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 



Дни  открытых дверей в школьных столовых, привлечение родителей (законных 

представителей) к контрольным мероприятиям, проводимыми муниципальными 

бюджетными общеобразовательными учреждениями в части организации питания 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Социальный педагог, классные 

руководители 

10.4. Информационно-аналитические мероприятия   

Распространение методической, профилактической и информационной продукции, 

тиражируемой комиссией по делам несовершеннолетних и защите их прав при 

Администрации города (предупреждение чрезвычайных происшествий, случаев 

травмирования, гибели детей от управляемых причин) 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Социальный педагог, классные 

руководители 

11. Повышение стрессоустойчивости и жизнестойкости обучающихся. Формирование успешности и 

уверенности в своих силах (профилактика суицидов и суицидальных попыток среди несовершеннолетних 

учащихся) 

 

11.1. Мероприятия для обучающихся 

Классные часы, беседы с учащимися по вопросам ценности человеческой жизни, 

самореализации, личностного роста по темам «Подросток и конфликты», «Стресс в жизни 

человека. Способы борьбы со стрессом», «Способы саморегуляции эмоционального 

состояния», «Я выбираю жизнь», «Истории сильных людей», «Как не позволить собой 

манипулировать», «Скоро экзамены, как преодолеть волнение» 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, педагоги-

психологи 

Лекции по профилактике буллинга в подростковой среде; беседы с элементами тренинга по 

теме «Стрессовые ситуации и методы их устранения» (профилактика суицидов в 

подростковой среде); занятия «Как подготовиться к экзаменам без вреда для здоровья» 

(психологическая поддержка при подготовке к экзаменам)  

 

в течение 2023 – 2024  

учебного года 

(по согласованию) 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, педагоги-

психологи 

11.2. Мероприятия для педагогов 

Проведение педагогических совещаний по вопросам профилактики суицидального 

поведения несовершеннолетних, реализации образовательной организацией алгоритма 

действий при выявлении признаков суицидального поведения у несовершеннолетних 

март 2024 года Педагоги-психологи 

11.3. Мероприятия для родителей (законных представителей) 

Информирование о деятельности: 

- школьной службы медиации (примирения); 

- центра психолого-педагогической и медико-социальной помощи; 

- педагога-психолога, времени его работы 

сентябрь 2023 года Руководитель ППМС-Центра, классные 

руководители, педагоги-психологи 

Информирование родителей (законных представителей) о возможности использования 

средств контроля за местонахождением несовершеннолетних (GPS-брелок, детский GPS-

трекер, часы-телефон с СИМ-картой) 

1 раз в полугодие Классные руководители 



Проведение профилактических мероприятий с родителями (законными представителями) по 

вопросу защиты несовершеннолетних от интернет-контента, представляющего угрозу 

жизни и здоровью несовершеннолетних, пропагандирующих суицид в подростковой среде 

в течение 

2023/24учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, педагоги-

психологи 

11.4. Информационно-аналитические мероприятия 

 Выявление несовершеннолетних с признаками суицидального поведения, разработка 

индивидуальных программ психолого-педагогического, медико-социального 

сопровождения для обучающихся «группы риска» 

постоянно Педагоги-психологи 

 Направление в прокуратуру города Сургута информации о случае выявления в сети 

интернет-контента, представляющего угрозу жизни и здоровью несовершеннолетних, 

пропагандирующих суицид в подростковой среде, с указанием ссылки на интернет- 

страницу 

постоянно Социальный педагог 

Размещение на официальном сайте во вкладке виджетов информацию о работе единого 

общероссийского детского телефона доверия, сайта для родителей «Я - родитель» 

сентябрь 2023 года Социальный педагог 

12. Профилактика распространения социально-опасных заболеваний 

12.1. Мероприятия для обучающихся 

 Мероприятия, приуроченные ко Всемирному дню здорового питания 16 октября 2023 года Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 

Всемирный день распространения информации о проблеме аутизма 02 апреля 2023 года Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 

Мероприятия, приуроченные ко Всемирному дню здоровья апрель 2023 года Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 

Проведение цикла профилактических занятий, направленных формирование убежденности 

в выборе здорового образа усвоение обучающимися нравственных ценностей, приобретение 

знаний о нормах и правилах поведения в обществе 

в течение 2023/24  

учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, социальный 

педагог 

Реализация программы «Растишка», проведение классных часов, других мероприятий, 

направленных на формирование здоровых пищевых привычек у обучающихся 

в течение 

2023/24учебного года 

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители 

12.2. Мероприятия для педагогов 

Участие в обучающих семинарах для социальных педагогов, руководителей Центров 

здоровьесбережения по вопросам формирования культуры питания школьника как 

составной части здорового образа жизни 

в течение 2023/24 

учебного года 

Руководитель Центра 

здоровьесбережения, социальный 

педагог 

12.3. Мероприятия для родителей (законных представителей)   



 

Проведение спортивного праздника «Папа, мама, я - спортивная семья - 2023  в течение 2023/24 

учебного года 

Учителя физической культуры 

12.4. Информационно-аналитические мероприятия 

 Распространение полиграфической продукции (памятки, буклеты, литовки), направленной 

на пропаганду здорового образа жизни 

в течение 2023/24  

учебного года  

Заместитель директора по ВВВР,   

классные руководители, фельдшер, 

социальный педагог   


